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Sundheds- og Ældreudvalget 

 

Til: 

Dato: 

Udvalgets medlemmer 

5. oktober 2016 

Uddrag af regeringens lovprogram for folketingsåret 2016-17 

 
Hermed en oversigt over lovforslag fra regeringens lovprogram inden for 
Sundheds- og Ældreudvalgets område. 

 

Ændring af lov om apotekervirksomhed og lov om lægemidler (Bedre 

tilgængelighed til lægemidler ved etablering af apotekernes vagttjeneste 

og selvvalg af håndkøbslægemidler) (Okt I)  

 

Formålet med lovforslaget er at gennemføre en række nye forhold for borger-

nes tilgængelighed til lægemidler dels udenfor apotekernes normale åbnings-

tid, dels vedrørende adgang til håndkøbslægemidler i selvvalg.  

 

Ændring af autorisationsloven og lov om en brancheadministreret regi-

streringsordning for alternative behandlere (Regulering af fysioterapeu-

ters og registrerede alternative behandleres mulighed for at udføre ma-

nuel behandling af led) (Okt II) 

 

Lovforslaget har til formål at give fysioterapeuter og registrerede alternative 

behandlere mulighed for at foretage manuel behandling af kroppens led, som 

i dag er forbeholdt læger og kiropraktorer. Samtidig indføres en obligatorisk 

ansvarsforsikring for de registrerede alternative behandlere, der ønsker at 

udføre manuel behandling. Lovforslaget er en opfølgning på aftalen mellem 

regeringen (Venstre), Dansk Folkeparti, Enhedslisten, Liberal Alliance, Alter-

nativet, Socialistisk Folkeparti, Det Radikale Venstre og Det Konservative 

Folkeparti om ændring af virksomhedsområdet for manuel behandling fra juni 

2016.  

 

Ændring af lov om regionernes finansiering (Ændret kommunal medfi-

nansiering, indførelse af regional omfordeling som følge af effektivise-

ringsgevinster ved kvalitetsfondsprojekter m.v.) (Nov I) 
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Formålet med lovforslaget er bl.a. at styrke den kommunale medfinansiering 

via målretning og tekniske justeringer af ordningen. Dertil gives hjemmel til, at 

der årligt kan foretages omfordeling mellem regionerne af de realiserede ef-

fektiviseringsgevinster ved kvalitetsfondsprojekter. Lovforslaget er en opfølg-

ning på aftalerne med KL og Danske Regioner om økonomien for 2017. 

 

Ændring af sundhedsloven (Justering af takster for somatiske færdig-

behandlingsdage) (Nov I) 

 

Med lovforslaget indføres en supplerende statslig færdigbehandlingstakst for 

somatiske færdigbehandlingsdage foruden videreførelse af den eksisterende 

regionale færdigbehandlingstakst. Formålet er at øge kommunernes incita-

ment til at hjemtage færdigbehandlede patienter. 

 

Ændring af lægemiddelloven og vævsloven (Sikkerhedskrav til lægemid-

lers emballage og øget sikkerhed ved distribution og eksport af humane 

væv og celler m.v.) (Nov I)  

 

Formålet med lovforslaget er at højne patientsikkerheden ved brug af læge-

midler og humane væv og celler, der anvendes i behandlingen af mennesker. 

 

Ændring af sundhedsloven, autorisationsloven og klage- og erstatnings-

loven (Etablering af en bisidderordning, kiropraktorers mulighed for 

rekvirering af billeddiagnostiske undersøgelser og kvalitetsarbejde m.v.) 

(Nov II) 

 

Med lovforslaget etableres en permanent bisidderordning til støtte for patien-

ter, der i forbindelse med klager over sundhedsfaglig virksomhed tager imod 

tilbud om dialogsamtale. Endvidere får kiropraktorer mulighed for gratis at 

rekvirere billeddiagnostiske undersøgelser fra sygehusene uden patienten 

skal henvises fra egen læge. Lovforslaget indebærer også en udfasning af 

akkreditering på offentlige sygehuse og det præhospitale område efter Den 

Danske Kvalitetsmodel m.v. 

 

Ændring af lov om klage- og erstatningsadgang inden for sundhedsvæ-

senet (Godtgørelse til forældre, der mister barn som følge af fejlbehand-

ling i sundhedsvæsenet) (Dec I) 

 

Formålet med lovforslaget er at sikre, at forældre til børn, der dør som følge af 

fejlbehandling i sundhedsvæsenet, modtager en økonomisk godtgørelse. 

Lovforslaget følger af regeringens forslag til finanslov for 2017. 

 

Lov om anvendelse af tvang i somatikken (Feb I) 
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Formålet med lovforslaget er at sikre, at fx udviklingshæmmede borgere og 

borgere med demens, som på grund af deres mentale tilstand ikke formår at 

forholde sig fornuftsmæssigt til et behandlingsbehov og af denne grund afvi-

ser at modtage behandlingen, kan behandles, selvom de modsætter sig be-

handlingen. Forslaget skal således hindre væsentlig forringelse af disse pati-

enters helbred samt undgå unødige smerter og lidelser.  

 

Ændring af lov om røgfri miljøer (Skærpelse af regler om rygning på 

uddannelsessteder med optag af børn og unge) (Feb I) 

 

Lovforslaget har til formål at ensrette reglerne for rygning på alle uddannel-

sesinstitutioner som har optag af børn og unge under 18 år. Lovforslaget føl-

ger af regeringens forslag til finanslov for 2017 og regeringens udspil til 

Kræftplan IV fra august 2016.  

 

Ændring af sundhedsloven (Bedre brug af helbredsoplysninger m.v.) 

(Feb I) 

 

Lovforslaget har til formål at forbedre brugen af helbredsoplysninger m.v. 

Forslaget ændrer sundhedslovens regler om indhentning og videregivelse af 

helbredsoplysninger til kvalitetsarbejde samt indfører en pligt til videregivelse 

af oplysninger til brug for politiets og Styrelsen for Patientsikkerheds vurdering 

af, om der skal foretages retslægeligt ligsyn eller retslægelig obduktion ifm. et 

dødsfald. Endvidere ændres sundhedslovens regler om samtykke, således at 

tandlæger og sundhedsplejersker kan foretage visse undersøgelser og min-

dre omfattende behandlinger af børn på baggrund af et generelt samtykke fra 

forældrene. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Hanne Schmidt, 

kontorfuldmægtig 

 


